福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅
关于公布2024年国家级高技能人才培训基地
和技能大师工作室项目单位备案名单和

开展 2025 年评选工作的通知

各设区市人力资源和社会保障局、财政局，平潭综合实验区党群

工作部、财政金融局，省直有关部门、省属大企业（集团）、央

属在闽单位：

根据《人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅关于公布

2024 年国家级高技能人才培训基地和技能大师工作室项目单位

备案名单的通知》（人社厅函〔2025〕50 号），福建省南平市闽

北高级技工学校等5家单位为2024年国家级高技能人才培训基地

项目单位，杨全超技能大师工作室等 5 家单位为 2024 年国家级技

能大师工作室项目单位（见附件），现将基地和工作室项目单位

备案名单予以公布，并就开展 2025 年国家级高技能人才培训基地

和技能大师工作室项目申报评选事项通知如下：

一、做好 2024 年项目单位管理

（一）及时拨付经费

闽人社函〔2025〕123 号

福建省人力资源和社会保障厅

— 2 —

各地人力资源社会保障部门、财政部门要按照此次公布的基

地和工作室项目类别及档次，根据《人力资源社会保障部办公厅

财政部办公厅关于做好国家级高技能人才培训基地和技能大师工

作室建设项目有关工作的通知》（人社厅发〔2023〕13 号）明确

的补助标准，按属地管理原则（省属、央属企事业单位由所在设

区市拨付），通过就业补助资金予以经费支持。要切实加强预算

执行管理，文件印发 3个月内及时将资金拨付到项目单位，不得

挤占、挪用和截留。

（二）加强建设管理

各地要加强项目建设的工作指导和绩效管理，推动项目建设

任务有序、规范、高效完成。基地和工作室项目设置 2年建设期，

并建立项目绩效管理机制。各地要加强监督检查，期满后进行项

目验收和评估。项目建设期满后，基地要构建较为完备的高技能

人才培训体系，每年开展高技能人才培训 1000 人次以上，在区域

内发挥高技能人才培训示范引领和辐射带动作用；工作室要在技

术革新、发明创造、带徒传艺等方面取得积极进展，每年培养青

年技术技能骨干和学徒 10 人以上。做好人力资源社会保障业务专

网“高技能人才振兴计划项目管理”信息系统的应用维护，加强

信息统计分析应用和建设成效动态更新。

（三）全面考核评估

各地要对 2011 年以来建设的国家级高技能人才培训基地和

技能大师工作室，按照属地原则进行全面考核评估，2025 年底前

实现考核评估全覆盖。项目建设考核评估报告内容包括：考核评

— 3 —

估基本情况、项目建成后的管理运行情况、培训效能发挥情况、

资金使用情况等。对不符合建设要求、运行停滞、不能达到产出

目标的，取消项目称号。考核评估报告于 2025 年 7 月 31 日前报

送省人社厅职业能力建设处。

二、开展新建申报评选

各地要及时部署开展 2025 年度项目申报工作，建设项目条

件及工作要求按照《人力资源社会保障部 财政部关于印发<国家

级高技能人才培训基地和技能大师工作室建设项目实施方案>的

通知》（人社部发〔2022〕62 号）文件执行。

（一）申报名额

推荐申报名额为：基地和大师工作室福州各不超过 3个、厦

门、泉州各不超过 2个，其余设区市、平潭综合实验区各不超过

1 个（无符合条件的可不推荐）。以上名额均包含属地省属、央

属企事业单位。

优先支持省级高技能人才培训基地、公共实训基地、职业技

能提升中心申报国家级高技能人才培训基地。

申报国家级技能大师工作室需为省级技能大师工作室，优先

支持从省级高技能人才培训基地、公共实训基地、职业技能提升

中心培育和推荐国家级技能大师工作室。

（二）评审程序

各设区市（含平潭）人社部门会同财政部门组织开展项目申

报和遴选评审工作，经专家评审或集体研究，在本地公示后，向

省人社厅、财政厅报送。省属、央属企事业单位按属地原则，及

— 4 —

时向所在设区市（含平潭）人社、财政部门申报。各地要科学把

握评审标准，规范评审程序，严格评审纪律，确保评审公平、公

正、公开。

（三）材料报送

各设区市（含平潭）人社局请于 7 月 31 日前将基地和工作

室项目评审报告和申报材料（附宣传视频光盘材料）分别报省人

社厅职业能力建设处、省财政厅社保处。省属、央属企事业单位

应在 6 月 30 日前报送属地人社、财政部门。申报材料统一采用

A4 纸黑白打印（复印），确保文字和图片清楚清晰，装订简单简

洁。电子版发至邮箱，逾期不再受理。

评审报告内容包括：项目申请、评审专家组成以及评审程序、

评审方法、评审结果、公示等情况。已建项目申请的，需同时报

送最新项目建设考核评估报告，内容包括：考核评估基本情况、

项目建成后的管理运行情况、培训效能发挥情况、资金使用情况

等。

申报材料包括：国家级高技能人才培训基地/技能大师工作

室建设项目申报表（附件 2 或 3，需同时报送项目实施管理办法

和项目经费管理实施细则）一式五份、申报项目情况表（附件 4

或 5）一式一份报送省人社厅职业能力建设处；上述材料各一式

一份报送省财政厅社保处。

联系方式：

1.省人社厅职业能力建设处

培训基地项目：0591-87612629 0591-87547266

— 5 —

大师工作室项目：0591-87674286 0591-87547266

电子邮箱：rstzynljsc2024@126.com

2.省财政厅社会保障处

联系电话：0591-87097719

附件：1.2024 年国家级高技能人才培训基地项目单位和国家

级技能大师工作室项目单位

2.国家级高技能人才培训基地建设项目申报表

3.国家级技能大师工作室建设项目申报表

4.国家级高技能人才培训基地申报项目情况表

5.国家级技能大师工作室申报项目情况表

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅

2025 年 5月 26 日

http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202209/W020220921526426475691.doc
http://www.mohrss.gov.cn/xxgk2020/fdzdgknr/qt/gztz/202209/W020220921526426475590.doc

— 6 —

附件 1

2024 年国家级高技能人才培训基地项目单位
和国家级技能大师工作室项目单位

（排序不分先后）

一、2024 年国家级高技能人才培训基地项目单位

序

号

项目所

在地
基地项目单位名称 拟建设专业（工种）

项目类

别

项目档

次

1 南平市
福建省南平市闽北高级技工

学校

新能源汽车制造与装配（汽

车装调工）、电气自动化设

备安装与维修（电工）、化

工工艺（化工总控工）

生产制

造类
B档

2 福州市 中国海峡人才市场

工业机器人系统运维员、工

业机器人系统操作员、工业

视觉系统运维员、育婴员、

养老护理员

生产制

造类
A档

3 福州市 福建省大数据集团有限公司

人工智能训练师、区块链应

用操作员、互联网营销师、

云网智能运维员、网络与信

息安全管理员、密码技术应

用员

社会生

产和生

活服务

类

A档

4 莆田市 福建省莆田市高级技工学校

数控加工（车工、钳工）、

机电一体化技术（电工、工

业机器人系统操作员）、汽

车维修（汽车装调工）、中

餐烹饪（中式烹调师）

生产制

造类
A档

5 厦门市 厦门航空有限公司

航空器机械维护员、航空发

动机维修工、航空器部件修

理员、民航乘务员、航空运

输地面服务员

生产制

造类
A档

— 7 —

二、2024 年国家级技能大师工作室项目单位

序

号

项目所

在地
项目名称 所在单位 职业（工种） 项目类别

1 福州市
杨全超技能大师工

作室

福建福清核电有

限公司

核反应堆核级

机械设备检修

工
生产制造类

2 福州市
陈 忠技能大师工

作室

福建中元艺术品

有限公司

工艺品雕刻工

（木雕工）
生产制造类

3 三明市
蔡江河技能大师工

作室

国网福建省电力

有限公司三明供

电公司

高压线路带电

检修 生产制造类

4 福州市
陈为新技能大师工

作室

福州鼓楼为新艺

术馆

工艺品雕刻工

（石雕工） 生产制造类

5 厦门市
张 浩技能大师工

作室

红伍玖玖玖（厦

门）贸易有限公司
陶瓷工艺

社会生产和

生活服务类

— 8 —

附件 2

国家级高技能人才培训基地

建设项目申报表

项目单位 （公章）

项目类别 □新建项目 □已建项目

申报专业
（职业工种）

所在地市

主管单位 （公章）

填 报 人

填报时间

人力资源社会保障部 财政部 制

2025 年

— 9 —

填 写 要 求

一、请按照要求，如实填写，仔细核对。

二、须制定项目建设总体目标和分阶段目标，要有可量化的

考核指标。各项目进度须明确年度目标、可监测指标和经费预算。

三、填写内容文字要准确简练，内容要重点突出，数字要精

准无误。

四、请使用 A4 纸，双面印，左侧装订后一式五份连同电子

文档一并上报。

— 10 —

一、项目概述

表 1-1项目单位基本情况信息

项目单位
名称 属性

□政府办

□行业、企业办

□其它

项目单位
主管部门

统一社会信
用代码或组
织机构代码

项目单位地
址及网址

法人代表

信息

姓名 部门及职务

办公电话 手机

联系人信息

姓名 部门及职务

办公电话 手机

资金账号 开户银行

办学特色概述（包括但不限于规范管理、培训能力、师资队伍、校企合作等方面）

（可附加页）

— 11 —

表 1-2项目背景及工作基础

项目

背景

（简述当地经济社会发展、产业结构调整、企业高技能人才需

求、高技能人才培训等方面的总体情况）

工作

基础

（就拟申报的专业分别简述培养高技能人才具备的条件和已

有的工作基础）

— 12 —

二、项目实施工作思路与工作目标

表 2-1项目实施工作思路

指导

思想

（重点围绕贯彻落实“十四五”职业技能培训规划，培训急需紧缺高

技能人才，促进区域经济和产业发展等简述指导思想）

基本

思路

（简述开展培训基地建设的工作思路和建设原则）

— 13 —

表 2-2项目实施工作目标

总体

目标

（简述项目建设总体目标和项目产出）

阶段

目标

（按年度制定可量化、可监测目标）

— 14 —

三、项目实施工作重点及内容

表 3-1-1 专业（职业）项目组构成与建设目标

项目组

构成

项目负责人：

项目组成员：

建设

目标

（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）

— 15 —

表 3-1-2 专业（职业）建设内容与进度

建设内容一
（重点包括课程设置、培训模式、

教材开发、师资配备、培训设备

设施、实训实操、技能评价等内

容）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

构建完

善的高

技能人

才培训

体系

1.

2.

3.

4.

建设内容二
（重点包括校企合作、企业新型

学徒制、师资能力提升、设备设

施改造等内容）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

提升培

训能力

1.

2.

3.

4.

建设内容三

（重点包括高技能人才培训体系

建设形成的技术经验、创新性规

律性成果）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

高技能

人才培

养经验

成果

1.

2.

3.

4.

— 16 —

表 3-n-1 专业（职业）项目组构成及建设目标

项目组

构成

项目负责人：

项目组成员：

建设

目标

（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）

— 17 —

表 3-n-2 专业（职业）建设内容与进度

建设内容一
（重点包括课程设置、培训模

式、教材开发、师资配备、培

训设备设施、实训实操、技能

评价等内容）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

构建完善

的高技能

人才培训

体系

1.

2.

3.

4.

建设内容二
（重点包括校企合作、企业新

型学徒制、师资能力提升、设

备设施改造等内容）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

提升培训

能力

1.

2.

3.

4.

建设内容三

（重点包括高技能人才培训

体系建设形成的技术经验、创

新性规律性成果）

建设期第一年

验收要点

建设期第二年

验收要点

高技能人

才培养经

验成果

1.

2.

3.

4.

— 18 —

四、主要保障措施

表 4-1保障机制

管理

机构

（管理机构的总体架构、基本职责、人员组成、责任分工以及考核奖

惩措施等）

保障

机制

（包括项目建设的培训机制、管理机制等）

经费

保障

（包括中央财政补助经费的使用与管理，地方、学校、行业、企业和

其他方面的经费筹措措施）

— 19 —

表 4-2投入预算汇总

建设

内容

资金总预算及来源

合 计中央财政补助

（就业补助资

金）

地方财政

配套投入

行业企业

投入

其他

投入

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万元）

比例

（%）

金额

（万

元）

比例

（%）

合

计

构建

完善

的高

技能

人才

培训

体系

提升

培训

能力

高技

能人

才培

养经

验成

果

— 20 —

五、审核结果

表 5 申报单位、省级专家审核意见和行政部门审核结果

申

报

单

位

意

见

（签字盖章）

年 月 日

专

家

评

审

意

见

专

家

信

息

说明：1.专家人数不得少于 5人；2.专家人数应为单数。

姓 名 单位及职务/职称 手 机 签 名

行

政

部

门

审

核

意

见

省级人力资源社会保障厅（局） 省级财政厅（局）

（

（签字盖章）

年 月 日

（

（签字盖章）

年 月 日

附件：1．（项目单位名称）国家级高技能人才培训基地建设项目实施管理办法

2．（项目单位名称）国家级高技能人才培训基地建设项目经费管理实施细则

— 21 —

附件 3

国家级技能大师工作室
建设项目申报表

申 报 单 位

工作室职业（工种）

领 办 人 姓 名

领办人职业技能等级

填 报 时 间

人力资源社会保障部 财政部 制

2025 年

— 22 —

填 写 要 求

一、请按照要求，如实填写，仔细核对。

二、文字描述要说清时间、内容、结果，抓住重点，叙述简

要。

三、此表请使用 A4 纸，双面印，左侧装订，一式五份连同

电子文档一并上报。

— 23 —

申报单位名称 单位性质

负责人 办公电话

联系人 办公电话 手机

电子邮箱 传真

通信地址 邮政编码

开户银行及资金账号

技能大师姓名 性别 民族 出生年月

参加工作时间 政治面貌 身份证号

工作单位及职务

从事职业（工种） 职业技能等级

获得中华技能大

奖、全国技术能

手、享受国务院政

府特殊津贴年度

手机

工作室地点 工作室面积

工作室基本设施 工作室人员

技能大师工作业

绩、获省部级以上

奖励或国家专利

情况、主要创新发

明等情况。

（可另附页）

— 24 —

申

报

单

位

意

见

（签字盖章）

年 月 日

专

家

评

审

意

见

专

家

信

息

说明：专家人数应为单数，不得少于 5人。

姓 名 单位及职务/职称 手 机 签 名

行

政

部

门

审

核

意

见

省级人力资源社会保障厅（局） 省级财政厅（局）

（

（签字盖章）

年 月 日

（

（签字盖章）

年 月 日

附件 4

国家级高技能人才培训基地申报项目情况表

设区市（含平潭）人社部门盖章：

名称 基本情况 拟建设专业
是否是已建项目，

建设专业

申报设区市
（部门、企

业）

1.____________
2.____________
3.____________
4.____________
5.____________

是

1.____________
2.____________
3.____________
4.____________
5.____________

否

联系人： 联系电话：

附件 5

国家级技能大师工作室申报项目情况表

设区市（含平潭）人社部门盖章：

领办者
姓名

出生
年月

工作
单位

职业
工种

技能
等级

是否是中
共党员

联系
电话

主要业绩（300 字以内）
是否是省
级工作室
（年份）

申报设区
市（部门、
企业）

联系人： 联系电话：

	福建省人力资源和社会保障厅 福建省财政厅关于公布2024年国家级高技能人才培训基地
	和技能大师工作室项目单位备案名单和
	开展2025年评选工作的通知
	各设区市人力资源和社会保障局、财政局，平潭综合实验区党群工作部、财政金融局，省直有关部门、省属大企业
	（此件主动公开）
	人力资源社会保障部 财政部 制
	填 写 要 求
	一、项目概述
	表1-1项目单位基本情况信息
	表1-2项目背景及工作基础
	项目
	背景
	（简述当地经济社会发展、产业结构调整、企业高技能人才需求、高技能人才培训等方面的总体情况）
	工作
	基础
	（就拟申报的专业分别简述培养高技能人才具备的条件和已有的工作基础）
	二、项目实施工作思路与工作目标
	表2-1项目实施工作思路
	指导
	思想
	（重点围绕贯彻落实“十四五”职业技能培训规划，培训急需紧缺高技能人才，促进区域经济和产业发展等简述指
	基本
	思路
	（简述开展培训基地建设的工作思路和建设原则）
	表2-2项目实施工作目标
	总体
	目标
	（简述项目建设总体目标和项目产出）
	阶段
	目标
	（按年度制定可量化、可监测目标）
	三、项目实施工作重点及内容
	表3-1-1                专业（职业）项目组构成与建设目标
	项目组
	构成
	项目负责人：
	项目组成员：
	建设
	目标
	（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）
	表3-1-2                 专业（职业）建设内容与进度
	建设内容一
	（重点包括课程设置、培训模式、教材开发、师资配备、培训设备设施、实训实操、技能评价等内容）
	   建设期第一年
	   验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	构建完善的高技能人才培训体系
	1.
	2.
	3.
	4.
	建设内容二
	（重点包括校企合作、企业新型学徒制、师资能力提升、设备设施改造等内容）
	 建设期第一年
	验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	提升培训能力
	1.
	2.
	3.
	4.
	建设内容三
	（重点包括高技能人才培训体系建设形成的技术经验、创新性规律性成果）
	 建设期第一年
	验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	高技能人才培养经验成果
	1.
	2.
	3.
	4.
	表3-n-1                专业（职业）项目组构成及建设目标
	项目组
	构成
	项目负责人：
	项目组成员：
	建设
	目标
	（根据项目产出制定，应包括可量化、可监测的数据指标）
	表3-n-2                 专业（职业）建设内容与进度
	建设内容一
	（重点包括课程设置、培训模式、教材开发、师资配备、培训设备设施、实训实操、技能评价等内容）
	 建设期第一年
	验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	构建完善的高技能人才培训体系
	1.
	2.
	3.
	4.
	建设内容二
	（重点包括校企合作、企业新型学徒制、师资能力提升、设备设施改造等内容）
	 建设期第一年
	验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	提升培训能力
	1.
	2.
	3.
	4.
	建设内容三
	（重点包括高技能人才培训体系建设形成的技术经验、创新性规律性成果）
	 建设期第一年
	验收要点
	 建设期第二年
	验收要点
	高技能人才培养经验成果
	1.
	2.
	3.
	4.
	管理
	机构
	（管理机构的总体架构、基本职责、人员组成、责任分工以及考核奖惩措施等）
	保障
	机制
	（包括项目建设的培训机制、管理机制等）
	经费
	保障
	（包括中央财政补助经费的使用与管理，地方、学校、行业、企业和其他方面的经费筹措措施）
	说明：1.专家人数不得少于5人；2.专家人数应为单数。
	附件：1．（项目单位名称）国家级高技能人才培训基地建设项目实施管理办法
	填 写 要 求
	说明：专家人数应为单数，不得少于5人。